
STRUČNÁ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
SPOLKU PRO VARHANNÍ HUDBU ZA ROK 2022 
  
 
V roce 2022 jsme se opět mohli vrátit k obvyklé činnosti naplňující stanovy Spolku pro 
varhanní hudbu. Celkem jsme tedy uspořádali 3 koncerty – prakticky jsme reagovali na 
spontánní nabídku souborů, se kterými jsme měli již v minulosti dobré zkušenosti. V případě 
adventního koncertu se jednalo o projekt, který musel být v minulých letech kvůli pandemii 
opakovaně odložen. Podíleli jsme se též na organizaci opravy varhan, kterou v roce 2022 
financovala farnost. 
 
 
Koncerty v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Čelákovicích 
 
TRIO CANTABILE – Concerto de  resurrectione  22.4.2022 
Komorní trio, které v minulosti v Čelákovicích již koncertovalo  s nejrůznějšími programy, 
vždy však ve vztahu ke křesťanské a liturgické tradici, letos  vystoupilo ve složení: Irena 
Troupová - soprán, Václav Kunt - flétna, Lydie Härtelová – harfa. Tito umělci jsou vždy 
nepochybnou zárukou vysoké umělecké kvality a velkému respektu k duchovnímu rozměru 
prezentovaných skladeb. Program obsahoval hudební díla odrážející velikonoční tématiku a 
tématiku vzkříšení napříč stoletími.  
KONCERT ENSEMBLE 1631  4.6.2022 
Komorní soubor v minulých letech v Čelákovicích vystupoval pod jménem Societas musicalis  
vždy s velmi vytříbeným a historicky poučeným programem (koncerty s mariánskou a 
adventní tématikou). Dlouhodobě spolupracuje pražskou Loretou a v nejrůznějším obsazení se 
zaměřuje na zapomenutá nebo málo prováděná díla autorů duchovní hudby. 
Centrem programu byla mše zapomenutého tyrolského autora 17. století Christopha Satzla 
(1592 -1655), kterou soubor interpretuje jako jediný v České republice. Satzl byl původně 
kapelníkem katedrály v Brixenu, odtud odešel do ženského kláštera určeného pro výchovu 
šlechtických dcer v Hall in Tirol. Tedy pohyboval se v podobném geografickém prostoru jako 
Jan Zach, nicméně o generaci dříve. Program byl doplněn o další duchovní díla autorů 17. 
století (př. Charpentier, Frescobaldi, Pachelbel). 
Obsazení souboru: Tereza Růžičková a Lenka Harigelová (soprány), 
Dramaturgyně celého projektu, muzikoložka Alena Maršíková Michálková hrála na nově 
opravené varhany. Lepší kvalitu zvuku zaznamenalo ve svých ohlasech i publikum. 
ADVENTNÍ KONCERT – VOX NYMBURGENSIS  26. 11. 2022 
Se souborem Vox Nymburgensis a jeho sbormistrem Janem Mikuškem udržujeme dlouhodobé 
kontakty a zrealizovali jsme již nejeden projekt. Vox Nymburgensis  koncertoval v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie naposledy v roce 2013 a jeho umělecká úroveň je podobně jako u 
výše uvedených akcí zárukou kvalitního programu. Ten letošní vystihoval adventní atmosféru 
jak uvedením staročeských rorátů, tak zpěvy vztahujícími se k Panně Marii či biblickým 
textům. Mohli jsme srovnat kompoziční přístup k těmto tématům v různých historických 
obdobích (zazněly skladby Claudia Monteverdiho i Adama Michny z Otradovic, Edvarda 
Griega, Zoltána Kodályho, Petra Ebena). Působivě zněly i skladby současných severských 
autorů (Arvo Pärta, Oly Gjeila, Renate Stivriny).  
Koncert se konal v Den zahájení adventu ve městě, jeho součástí byl též Vánoční jarmark na 
faře – dění v kostele přitáhlo tedy pozornost velkého počtu lidí a publikum prostor kostela 
zcela zaplnilo. 
 
 
 



 
 
Všechny koncerty měly v tomto roce slušnou návštěvnost. Honoráře umělců, větší část 
propagace a poplatky OSE jsme financovali z dotace Města Čelákovic, ostatní položky (př. 
občerstvení, květinové dary) jsme financovali ze svých zdrojů, veškerá organizační a 
pořadatelská práce probíhá na dobrovolnické bázi.  
 
Oprava varhan  29. a 30. 4.2022 
 
Další  etapa údržby varhan proběhla ve spolupráci s již osvědčeným varhanářem, panem 
Václavem Válou. Společně s varhanicemi Janou Hrzánovou a Janou Matouškovou jsme se mu 
snažily efektivně asistovat, využívajíce přitom bohatého poolu nástrojů a prostředků z dílny 
Ludvíka Adámka. Provedeno bylo následující: zprovoznění rejstříku Cello, zprovoznění 
nehrajících tónů u rejstříků Salicionál a Gamba a v pedálové spojce, regulace a vyčištění 
kláves pedálnice, vyčištění manuálové klávesnice a namazání ventilátoru. Varhany byly 
naladěny. Při opravách vyvstaly následující problémy: především červotoč v dolních partiích 
varhan, zaprášení píšťal, které hrozí výpadkem dalších rejstříků, zoxidovaná mechanika 
klávesnice. Ty se tedy staly základem dalšího plánu oprav v příštím roce, které by měly 
zahrnout i hrací stůl.  Celkovou částku za opravu v ceně 5000,- Kč tentokrát uhradila Farnost  
Čelákovice, s tím, že údržba v příštím roce půjde v příštím roce na účet Spolku. 
 
Valná hromada  Spolku pro varhanní hudbu 22 .6. 2022 v loděnici 1.ČKVS Čelákovice 
 
Také v letošním roce jsme rádi využili pro uspořádání Valné hromady prostor vodácké 
loděnice formou posezení u táboráku. 
Členy Správní rady zůstávají: předseda MUDr. Michaela Petišková, Ing. Ludvík Adámek, Eva 
Zahrádková. Byly schváleny základní dokumenty (Zpráva o činnosti a Zpráva o hospodaření), 
zhodnocena dosavadní činnost v roce 2022. Následovala volná zábava. 
Další neformální organizační setkání Spolku s cílem plánování aktivit na rok 2023 se 
uskutečnilo 9. 12. 2022. Na činnosti Spolku se podílejí i ostatní členové a sympatizanti 
Spolku. Mimo členskou základnu spolku je nutno jmenovat ing. Marii Plecháčkovou 
(organizace, konzultace, korektury) a Otmara Průšu (zhotovování audionahrávek z koncertů). 
 
Financování:  
O účetnictví se nadále vytrvale a obětavě stará Mgr. Pavla Janáčová, která zpracovává i 
vyúčtování jednotlivých dotací.  
V roce 2022 jsme obdrželi Dotaci města Čelákovic ve výši 39.000,-Kč, z níž jsme financovali 
náklady na koncerty, jak již bylo uvedeno výše. 
Výtěžek koncertu Concerto de resurrectione ve výši 4000,- Kč jsme věnovali  na Sbírku 
Města Čelákovic na Humanitární pomoc uprchlíkům z Ukrajiny a 1000,- Kč z výtěžku 
Adventního koncertu  na opravu vzácných varhan „Šporkovská kapela“ v Lysé nad Labem. 
K 31. 12. 2022 byla na účtu spoku u ČSOB částka 88.323,- Kč. Podrobné vyúčtování za rok 
2022 jsme odevzdali v termínu na Město Čelákovice (30. 1. 2023). 
 
Webové stránky www.varhanyzcelakovic.cz spolku jsou nadále v provozu. Vedle našich akcí 
se snažíme zveřejňovat informace o důležitých kulturních, především hudebních a 
varhanických akcích v regionu. 
 
 
 

http://www.varhanyzcelakovic.cz/


 
 
 
Poděkování: 
 
Za finanční podporu děkujeme Městu Čelákovice. Díky ní jsme se mohli vrátit 
k pravidelnému pořádání koncertů.  Dík patří samozřejmě Římskokatolické farnosti 
Čelákovice v čele s P. Sebastianem Kopećem, která pro celou akci poskytla zázemí. 1. 
Čelákovickému klubu vodních sportů jsme velmi vděčni za poskytování prostoru pro  valné 
hromady.  
Naše poděkování patří samozřejmě všem, kteří v roce 2022 jakýmkoli způsobem podpořili 
činnost Spolku pro varhanní hudbu a realizaci jeho aktivit.  
 
V Čelákovicích 30. 1. 2023                                                                      
 
                                                                                             Michaela Petišková, předsedkyně 
 


